
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
13.06.2023                                                                                                        №15 

п. Совхозный 
 

Об утверждении программы 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на 
2023 год 

  

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования Совхозный 
сельсовет Алейского района Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на 2023 год (приложение). 

         2. Постановление Администрации Совхозного сельсовета Алейского 
района Алтайского края от 20.12.2022 № 17-1 «Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 
области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования Совхозный сельсовет Алейского района Алттайского 
края на 2023 год» считать утратившим силу. 

2. Опубликовать (обнародовать) данное постановление в установленном 
порядке. 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу после его 
официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
Глава сельсовета                                                  В.И.Трегуб 
  
  

Обнародовано настоящее постановление на стендах Администрации Совхозного 

сельсовета, п.Александровский, с.Ветёлки   14.06.2023 

 

 

 

 



 

 
     Приложение № 1 

к постановлению Администрации 
     Совхозного сельсовета  
     от   13.06.2023 № 15 
 

 
ПРОГРАММА  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на 2023 год 
  
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на 2023 год (далее – Программа) разработана в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства, а также создание условий 
для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения. 

Программа разработана в соответствии с: 
- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон № 248-ФЗ); 

- Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях 
в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 247-ФЗ); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям». 

Срок реализации Программы – 2023 год. 
  

Наименование 
программы 

Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 

год 

Разработчик 
программы 

Администрация Совхозного сельсовета 
Алейского  района Алтайского края 

Правовые 
основания 

разработки программы 

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» (далее - Закон № 248-
ФЗ). 

 Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям» 

 



Цели программы 

1.Устранение причин, факторов и условий, 
способствующих причинению или возможному причинению 
вреда охраняемым законом ценностям и нарушению 
обязательных требований, снижение рисков их 
возникновения. 

 2. Повышение эффективности защиты прав граждан. 

3. Повышение результативности и эффективности 
контрольной деятельности при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства  

на 2023 год. 

4.Мотивация к соблюдению физическими лицами, 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований и сокращение 
количества нарушений обязательных требований. 

Задачи 
программы 

1. Предотвращение рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям. 
2. Проведение профилактических мероприятий, 
направленных на предотвращение причинения вреда 
охраняемым законом ценностям. 
3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с 
использованием информационно –телекоммуникационных 
технологий. 

4. Обеспечение доступности информации об 
обязательных требованиях и необходимых мерах по их 
исполнению. 

5.Определение перечня видов и сбор статистических 
данных, необходимых для организации профилактической 
работы. 

Сроки и этапы 
реализации программы 

2023 год 

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации программы 

1. Уменьшение количества нарушений физическими 
лицами, юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований 
законодательства при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на 2023 год. 

2. Повышение уровня грамотности физических лиц, 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

3. Обеспечение единообразия понимания предмета 
контроля физическими лицами, юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями. 

4. Развитие системы профилактических мероприятий 
контрольного органа. 

5. Обеспечение квалифицированной профилактической 
работы должностных лиц контрольного органа. 

6. Повышение прозрачности деятельности 
контрольного органа. 

7. Мотивация физических лиц, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей к добросовестному 
поведению. 



8. Снижение количества нарушений в деятельности 
физических лиц, юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей; 

9. Выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению физическими лицами 
юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями наиболее распространенных нарушений 
законодательства при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на 2023 год. 

10. Повышение прозрачности системы контрольной 
деятельности. 

  

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития 

профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых 
направлена Программа 

 
1. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных 
требований Правил благоустройства на территории Совхозного сельсовета, в том 
числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – 
обязательные требования). 

2. Обязательные требования, установленные муниципальными правовыми 
актами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, 
регламентированы: 

- Решение Собрания депутатов Совхозного сельсовета Алейского района 
Алтайского края от 16.12.2021 № 22 «Об утверждении Правил благоустройства 
муниципального образования Совхозный сельсовет Алейского района Алтайского 
края»  

- Решение Собрания депутатов Совхозного сельсовета Алейского района 
Алтайского края от 25.10.2021 № 16 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства муниципального образования Совхозный  
сельсовет Алейского района Алтайского края 

 
3.  Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются: 
     1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые 
к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

     2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая 
земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные 
средства, природные и природно-антропогенные объекты и другие объекты, которыми 
граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются 
обязательные требования (далее - производственные объекты). 

4.   Под контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 
понимаются граждане и организации, указанные в статье 31 Федерального закона № 
248-ФЗ, деятельность, действия или результаты деятельности, которых либо 
производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, 
подлежат муниципальному контролю 

 
  



II. Цели и задачи реализации Программы 
 

1.  Целями реализации Программы являются: 
     1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 
    2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 

   3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.  Задачами реализации Программы являются: 
   1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований; 

   2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан; 

 3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на 
снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных 
(надзорных) мероприятий. 

  

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения 

 

№

  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответстве

нное 

должностное 

лицо 
1 Информирование 

Информирование контролируемых лиц и 
иных заинтересованных лиц осуществляется в 
порядке, установленном статьей 46 Федерального 
закона №248-ФЗ, посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте 
органов местного самоуправления в сети 
«Интернет», в средствах массовой информации, 
через личные кабинеты контролируемых лиц в 
государственных информационных системах (при 
их наличии) и в иных формах. 

Постоян
но 

Глава 
сельсовета, 
заместитель 
главы 
Администрации 
сельсовета 

 

2 Консультирование 

Консультирование осуществляется 
должностным лицом в устной или письменной 
форме, по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 
проведения профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) мероприятия. 

 Консультирование осуществляется по 
следующим вопросам: 

1) компетенция контрольного органа; 
2) организация и осуществление 

муниципального контроля; 
3) порядок осуществления 

профилактических, контрольных (надзорных) 

Постоян
но по 
обращениям 
контролируем
ых лиц и (или) 
их 
представител
ей 

Глава 
сельсовета, 
заместитель 
главы 
Администрации 
сельсовета 

 



мероприятий, установленных Положением; 
4) применение мер ответственности за 

нарушение обязательных требований 

3 Объявление предостережения 
Предостережение объявляется и 

направляется контролируемому лицу в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом №248-
ФЗ, и должно содержать указание на 
соответствующие обязательные требования, 
предусматривающий их нормативный правовой 
акт, информацию о том, какие конкретно действия 
(бездействие) контролируемого лица могут 
привести или приводят к нарушению 
обязательных требований, а также предложение о 
принятии мер по обеспечению соблюдения 
данных требований и не может содержать 
требование представления контролируемым 
лицом сведений и документов. 

По мере 
появления 
оснований, 
предусмотрен
ных 
законодательс
твом 

Глава 
сельсовета 

4 Профилактический визит 

Профилактический визит проводится 
должностным лицом контрольного органа в форме 
профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-
связи. В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля. 

 
 

Один 
раз в год 

Глава 
сельсовета 

 

  

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

  

Наименование показателя Исполнение 



показателя на 2023 
год, % 

Полнота информации, размещенной на 
официальном сайте администрации в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

Доля контролируемых лиц, удовлетворенных 
консультированием в общем количестве контролируемых 
лиц, обратившихся за консультацией 

100% 

Доля случаев объявления предостережений в общем 

количестве случаев выявления готовящихся нарушений 

обязательных требований или признаков нарушений 

обязательных требований 

100 % 

(если имелись 

случаи выявления 

готовящихся 

нарушений 

обязательных 

требований или 

признаков нарушений 

обязательных 

требований) 

 

Под оценкой эффективности программы профилактики понимается оценка 
изменения количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных 
профилактических мероприятий.  

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности 
программы профилактики осуществляется главой муниципального образования 
Совхозный сельсовет Алейского района Алтайского края. 

 Ежегодная оценка результативности и эффективности программы 
профилактики осуществляется Собранием депутатов муниципального образования 
Совхозный сельсовет Алейского района Алтайского края. Для осуществления 
ежегодной оценки результативности и эффективности программы профилактики 
администрацией не позднее 1 июля 2024 года (года, следующего за отчетным) в 
Собрание депутатов Совхозного сельсовета Алейского района Алтайского края 
представляется информация о степени достижения предусмотренных настоящим 
разделом показателей результативности программы профилактики, а также 
информация об изменении количества нарушений обязательных требований. 

 


	1. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований Правил благоустройства на территории Совхозного сельсовета, в том числе требований к обеспечению доступ...
	2. Обязательные требования, установленные муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, регламентированы:

